Hujus olei gutta in mucilagine ano injecta, post duas minutis animal debile frustra vomere nisum

est, et post quadrantem horam, quum vires jam redintegratae visae sint, injectio iterata est, quam eadem symptomata, quae in priore experimento secuta sunt. A Macartney, professore Dublinensi, caniculi pars superior cranii, et aliquantum membranarum cerebri relevatum est. Sanguinis fluxu desinente superficie cerebri guttae aliquae olei empyreumatici instillatae sunt. Post horam dimidiā symptomā memorabile non acciderat. Tum ejusdem olei duabus guttis linguae instillatis, caniculus occisus est. —

Hemisphaeriis aliis caniculi scrupulus dimidiū olei empyreumatici instillatus, intra horam dimidiā effectum non produxit. Ejusdem olei guttis tribus linguae instillatis animal illico periit. In aliis casibus, si oleum usque ad pontem Varolii illatum fuit, inter convulsiones animalia mortem obierunt, qui tamen exitus laesioni magis mechanicae cultri adscribendus. —

Nervo ischiadicō cuniculi a tegumentis liberato, et pluries hoc oleo tineto, nullum symptomā evenit.

Aliarum nicot. specierum vires jam ab Albini expertas, diversi esse effectus, in dissertatione sua ipse communicavit. Molossum enim, gallinam et columbas extracto foliorum imbutas, interfectas non esse refert.

In textura cellulosa cruris canis junioris, una drachma extracti aquosi nicotianae rusticae infusa est. Sex minutis post clamores edidit materiasque evomuit viridiusculas. Post duas minutās frustra evomere operam dedit. Hora praeterlapsa tam celeres erant cordis pulsationes, quam ante venenum infusum. Postero die, tertia post meridiem hora alimenta sumere noluit. Omnes ejus musculi levi tremulatione affecti erant; ipsum aliquantum debilitatum, nocte periit. Membrana mucosa stomachi colore fuit paene naturali, sed prope pylorum duas nigras maculas ostendit, acus capitulum aequantes in centro ulceratas. In pulmonibus complures maculae fuscae, atro sanguine replete. —

Idem repetitum est experimentum cum una drachma et 6 gr. ejusdem extracti. Quindecim minutis praeterlapsis, saepe evomuit animal, et clamores edidit miserabiles. Triginta sex minutis post substan-

stantiam infusam magnas sensit vertigines. Invasit status, quo nihil sentire posset. Undeviginti horas post operationem periit. Fieri vero non potuit, ut ullum inveniretur alterationis vestigium et in canale intestinali, et in pulmonibus, et in cerebro. —

Quibus experimentis collatis, Orfila has de tabaci efficacia profert sententias: Nicotianae foliis, sive integris, sive pulveratis, validum venenum inesse. Materiam efficacem modo ea parte contineri quae aqua solvi possit; effectus ejus letiferos a singulari quadam, qua in nervos agant, vi dependere, et fere semper tremorem universalem ex aliis venenis raro observatum producere; partem solubilem anno injectam validius agere, ac si telae cellulosae aut ventriculo infundatur. Locum infectum plus minusve inflammari; in hominem eadem ac in canes vi sua agere; oleum empyreumaticum neque in cerebrum, neque in nervos ipsos recta via, sed ratione quae investigari facile non possit vim exercere; Nicotianam rusticam similes, sed non tantos effectus producere. — Brodieus infuso tabacino si in intestinum rectum injiceretur, cor statim affici opinatus, experimento hujus rei causa in cane facto, errasse se convictus, auctam cordis affectionem nervis intercedentibus oriri ratus est. — Hisce addamus, quae experimentis in ipso humano corpore centum et pluribus etiam Fowlerus edoctus de efficacia tabaci edixerit <sup>1)</sup>). Infusum in modica dosi porrectum post motam vertiginem urinam pellere, majori in dosi una cum urina, cuius secretionem certissime augeat, saepe alvum laxare nauseamque proferre. — Ex centum et quindecim casibus, in quibus ab eo adhibitum est, in nonaginta tribus urinam secrevit, in quadraginta alvum laxavit, in septuaginta novem vertiginem, in quinquaginta duobus nauseam movit.

Permittatur nunc enucleare paucis verbis summam eorum, quae de concedenda nicotianae effi-

<sup>1)</sup> Medical Reports of the effects of Tobacco, principal with regard to its diuretic quality in the cure of dropsies and dysuries: together with some observations on the use of clysters of Tobacco, in the treatment of the colic. Lond. 1785. germ. exc. in Samml. auserles. Abhandl. zum Gebr. für. pract. Aerzte. XL 2 et 3. Lips. 1785.

cacia attulimus. Quem ut bene attingamus scopum, necessarium videtur, ut in quoque medicamine, sic etiam in sumenda nicotiana tres gradus, qui ejus usum sequuntur, statuamus.

Si in parva dosi adhibetur secretiones et resorptionem in organis internis, praesertim membranarum mucosarum et organi uropoëtici, multo minus cutis externi auget. — Fortiori dosi porrectum, plura et vehementiora phaenomena profert; cum nausea et propria quadam totius corporis ingrata affectione, vomitus vehementes et excretiones alvinae rarissime doloribus abdominalibus comitatae insequuntur; lassitudo; virium prostratio; omnium muscularum delassatio et relaxatio; artuum tandem tremor. Pro varia individuorum indole alia quoque signa plerumque associantur: caput grave, lassum; pupilla coarctata; facies pallida, pulsus parvus debilis, intermittens, rarus; respiratio difficilis, totumque corpus nimio sudore obfusum; in tenerioribus hominibus anxietas, animi dejectio, motiones convulsivae, syncopae. **Omnium** vero constantissimum signum tremor artuum observatur. Tertius efficacie gradus ille, ubi jam veneni instar apparet; ortam hanc in corpore humano haec fere semper symptomata sequuntur: ante omnia: magna virium prostratio et debilitas, tremor artuum in convulsiones mox transiens, tam diu perseveraturas, donec demum omnes musculi motioni inservientes paralysi et rigore occupantur; intestina vehementer infestata, respiratio valde turbata, pulsus maxime debilitatus et rarefactus, status syncoptici, lipothymia etc. Ex hisce omnibus ultro elucet, non immerito quidem inter acria narcotica, locum nicotianae assignandum esse, difficile autem dictu, quem inter cetera hujus ordinis remedia dignum occupet. Nam ob diureticas vires neque cum digitali, cui proxime accedit, quae autem magis in vasa arteriosa, et in membranas serosas totumque sistema lymphaticum agit, neque cum squilla, facultate narcotica prorsus carente, confundenda est. Facillime cum aconito analogia inveniri possit, cujus vero vires narcoticas quum attingat, aperte non modo facultate sua mere paralytica, quae præ ceteris in sistema musculosum et

organa fibrosa vim exercet, sed etiam validiore suo impetu, quem in superficies internas abdominis, et organi uropoëtici facit, ab eo differt. Altera cum belladonna adducenda est comparatio, utraque enim sistema nervosum offendit; sed quum belladonna, magis sensibilitatem minusque mobilitatem infestet; nicotiana autem vice versa nervorum magis motioni inservientem vim, alteri contra sensibilitatis fere omnino parcat, bene distinguuntur; eoque facilius, quum haec et symptomata quaedam ab illius plane diversa ostendat, ut tremorem artuum, pupillae diminutionem. Inde nicotianae peculiares virtutes hae colligi possunt. In nervos et fibras, praesertim ganglia et medullam spinalem, et nervos inde prodeuentes paralytice invehere, quo fiat, ut non modo in extremitatum musculis, sed in iis quoque, qui voluntati subjici non possunt, et ita in ipso corde, et systemate vasculo, paralysin variorum graduum proferre valeat; minima potentia cerebrum ipsum et sensibilitatem petere; neque imperium ejus in sistema resorbens et membranarum mucosarum negligendum esse, quo et urinae et aliarum secretionum copia, et excretio augeantur.

## DE USU NICOTIANAE.

Priusquam de usu ejus medico disseramus, liceat de diaetetico quaedam praefari, qui quam vulgaris ac immensus sit, jam ante attuli, ita ut jam hujus celebritatis causa diligentiore medicorum intentione dignus videatur. Tres modi exstant, quibus uti solent, quorum simplicissimus foliorum masticatio, quum nonnisi inter infimi ordinis homines occurrat, tantum de altero, ubi sub pulveris forma naribus attrahitur, et de tertio, ubi foliorum combustorum fumus ore hauritur, sermo erit. Paucillum pulveris ab insuetorum naribus tractum, primo sternutationem cum lacrymarum profusione profert, repetitum et majori copia sumptum, graviores capitis dolores excitat. Haec autem incommoda apud eos, qui usui ejus assuefiunt sensim sensimque evanescunt.

Simili modo fumum, qui inconsueti hauriunt

anxietate, siti, somnolentia, capitis dolore, vomitu, alvi solutione, vertigine aliquaque affectionibus vexantur, sed hi quoque brevi tempore eo perveniunt, ut non solum molestias jam non sentiant, sed etiam perpetuae voluptatis fontem accipient; et ita consuetudine et moribus etiam venena vinci posse videamus. Recentioribus temporibus, quo honore praesertim pulvis tabacinus familiariter oblatus, et una cum fumandi apparatu quasi societatis vinculum habeatur, nemo nescit. Nihilominus mirum est, et perversitatis humanarum passionum exemplum, quod mori, si nihil aliud dicimus, tam immundo et molesto a tot etiam honestissimis et delicatissimis hominibus obediatur. Proprie hanc consuetudinem interpretari conatus Chamberet<sup>1)</sup>: „hominem, ait, respectu organisationis suae continuo sentire oportet, se infelicem esse sive ob mala, jam a natura ei destinata, sive ob caecas suas passiones, errores, praejudicia etc. proinde jam naturali instinctu ad hoc ferri, ut considerationibus ejusmodi necessariis obediat quidem, attamen minori cum molestia; hoc autem effici usu incitamenti peculiaris, quod aptum sit ad excitandas impressiones fortes, vividas, et pro arbitrio renovandas; tale remedium tabacum agnatum esse, proprietate quippe praeditum meditationes hasce molestas pro tempore abigendi, distrahendi et alias easdemque vivaciores excitandi.” — Verum aliquid hisce inesse, neque omnino ideo tabacum detrectandum nemo negabit; sed etiam ratione salutari non sine omni laude exstitit. Quum enim ex urente tabaco partes narcoticae paene evanescant omnes, et oleum tantum empyreumaticum<sup>2)</sup> cum fumo in os trahatur, a foliis integris effectu valde discrepat, viresque manifestat antispasmodicas incitantes, antisепticas. Qua de re praecipue individuis commendari potest phlegmaticis, obesis, inertibus, parum corpus exercentibus, multum liquidorum absumentibus, in regione nebulosa, frigida, humida versanti-

---

<sup>1)</sup> Flor. medic. Tom. VI. p. 201. cit. Pauich l. c. p. 13.

<sup>2)</sup> cf. p. 6.

bus et iis, qui rheumatismis, inter ceteros praesertim odontalgia, tum asthmate, catarrhis pectoralibus, inertia alvi laborant. Virtus ejus famem sedandi diu nota et ab Helmontio<sup>1)</sup>, qui huic quidem non a tabaco satisficeri, sed ejus sensus magis obtundi edicit, affirmata est. Qua de causa iter facientibus gratum est, ut Ramazzini<sup>2)</sup> quoque monuit. Prophylacticum contra contagia validissimum praedicatum est a Diermerbroekio<sup>3)</sup> qui „ut verum, inquit, fatear, tabacum pro primario praeservativo in peste semper habui, et revera tale esse non sola inductus sum ratione, sed experimentis edoctus comperi, neque aliud melius pro ordinario usu hactenus inventum fuisse existimo.” — A multis autoribus jam a Willisio<sup>4)</sup> militibus commendatum, et ut in itinere fame non tam vexarentur, et ut a multis morbis tuti fierent. — Sed omnes hae meliores tabaci laudes tantummodo locum habere possunt, si modice et provide in usum vocatur. Nimium incautumque ejus abusum ocius serius multa gravissima sequuntur mala. Plura de repentina immodice adhibiti noxa exstant exempla: Homo, qui susceptae sponsonis causa uno vespero viginti quinque vasorum fumum hauserat, fatuus et amens factus est<sup>5)</sup>. — Par fratum, quorum alter septemdecim, alter duodeviginti vasa tabaco repleta exhauserat, uterque apoplexia mortuus est<sup>6)</sup>. Ac si plerumque tardius incedit, nunquam tamen penitus deficit periculum, ita ut Tissotius<sup>7)</sup> pronuntiaverit, se nunquam tales hominem senectutem assequi vidisse. Ut damna tabaci luculenter prodeant, hue apponantur, quae Kerkringius<sup>8)</sup> quam sectio-

<sup>1)</sup> Tractat de fame laes.

<sup>2)</sup> *Ramazzini de morbis artificum diatriba.* Venet. 1743.

<sup>3)</sup> Tractatus de peste, Lib. II. Cap. 12.

<sup>4)</sup> cit. Pauich I. c. p. 13.

<sup>5)</sup> *Marrigues in Vandermonde Recueil period.* T. VII. p. 68.

<sup>6)</sup> *Hellwig Obss. phys.-medd.* p. 45.

<sup>7)</sup> *Epistol. pract.* p. 337.

<sup>8)</sup> *Observationum anat.* XC.

nem hominis, qui tabaco nimis abusus fuerat instituisset, reperisse se scribit: „domum mihi visus sum intrare Plutoniam. Ecce tibi, in foribus atro calore tincta et quasi venenato succo imbuta intumuerat lingua, — quid trachea? camino similis nigra fuligine undique obducta, pulmones aridi, exsucci et paene friabiles; hepar tamquam p[re]ae ceteris traxisset incendium, totum erat inflammatum, a cujus flammis ne bilis quidem in cystide sita immunis erat, colorem enim contraxerat e purpureo viridescentem. Ad intestina vero, ut sunt saburra, confluxerant totius adustionis carbones, plena enim erant nigricante materia, quae non mitiorem ipso Averno spirabat odorem.” —

In medicina nicotiana arctis huc usque limitibus tentata, et magis propter virtutes suas acres et excitantes usitata est, quamquam ob detemperantes imo paralyticas reactiones in systema nervosum et in fibram irritabilem, certis conditionibus faustos successus promittere videtur. E multis, contra quos opes ejus arcessitae sunt, morbis eos tantum adducam, in quos certo modo actio ejus probata est:

*Contra hydrops.* Hisce curandis jam ducentis abhinc annis a Dodonaeo <sup>1)</sup> et Magneno <sup>2)</sup>, sed vario successu usitata, exeunte priori saeculo summa cum diligentia et observationis asservantia a Fowlero adhibita, insigni mox fama efferebatur. Ille enim salutarem ejus effectum multifariam expertus est in hydropibus, tam anasarca quam ascite, in hydrothorace et in variis oedematibus. Usus est plerumque foliorum infuso, cujus cum initio aegratis guttas quadraginta ad sexaginta porrexerit, aucta passim dosi in quibusdam casibus usque ad ducentas adscendit. Aucta urinae copia et alvo laxata, saepe jam post paucos dies status hydropici cedere videbantur. Aequali successu eum in adhibendo hoc remedio secutus est Garnett <sup>3)</sup>; alii medici idem tentaturi molestiis, quas canalis intestinalis patieba-

<sup>1)</sup> Neander l. c. p. 157. sqq.

<sup>2)</sup> l. c. p. 165 seqq.

<sup>3)</sup> cf. Vogt, Lehrb. d. Pharmakodyn. Giessen 1828. T. II. pag. 240.

tur, ab hac via deflectere cogebantur. Fowlerus hujus rei causa aegrotis plerumque simul roborantia et aromatica dedit. —

*Contra dysuriam* a calculis vesicalibus et renalibus, Fowler et Simmons infusum cum successu porrexerunt. In dysuria spastica ab Earle<sup>1)</sup> suppositoria et clysmata applicita optimum eventum adduxerunt, simulac enim fortiores nicotianae effectus, vertigo, tremor etc. accesserunt, urina facile excerni potuit. Eundem finem assecutus est Westberg, qui fincturae guttas viginti in infuso seminum lini binis horis porrigi jussit.

*Contra colicas*, praesertim quae a vehementibus flatibus, et in spasticis, magna cum tensione intestinalium, clysmata et tinctura in usum vocabantur. Lapones oleo empyreumatico contra colicam spastica sibi propriam uti feruntur<sup>2)</sup>.

*Contra affectiones asthmaticas.* Jam a Magneno<sup>3)</sup> in pectoris thoracis pulmonumque affectionibus frigidis, varia tabaci praeparata laudantur; Fowlerus in asthmate convulsivo, et Thilenius in tussi convulsiva, sicut contra inveteratas pulmonum blenorhoeas eximias ejus vires celebrant.

*Contra affectiones verminosas*, praesertim a lumbricis et ascaridibus prodeuntes, ubi et inveterato jam morbo utilissime se praebuit. Tympanitidem intestinalem jam diu durantem, neque ulli remedio cedentem, Fowlerus clysmatibus ex tabaco paratis curavit. — Et in tetano traumatico tabacum in clysmatibus et in cataplasmatibus, cervici aut ipsi vulneri impositis, etiam in balneis, magna cum efficacia recentioribus temporibus a medicis Anglicis O'Beirne<sup>4)</sup>, Norcom, Duncan, Anderson et aliis usitatum est.